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 دهٔ نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاین نمی باشدیعق ،مسئوولیت متن و شکل بدوش نویسندۀ مضمون میباشد

 

 
 

 ۰۳/۲۰۲۴/ ۰۸           لیکوال: سراج الحق ببرک زی ځدراڼ  
 

 د ښځو نړیوالې ورځ تاریخ
 

 د ښځو نړیوالې ورځ تاریخ ته یوه لنډه کتنه: 
د ښځو نړیواله ورځ څنګه رامنځته    .ده ر  تاریخی لا  اوږدهیوه  ې  مبارزد  د ښځو ورځ د مساوات او برابرۍ لپاره  

لپاره  ره د مساوي حقونو پادا ورځ د ښځو او نارینه وو ل  د ښځو ورځ کې د ښځو نړیواله ورځ یا په ساده الفاظو ه. شو
ښه ژوند لپاره چې   میرمنې د مساوي حقونو او د ښځو د یوې پیړۍ راهیسې وله نړۍ کې ټپه ورځ ده.  یکهسیمبولیوه 

 خپله خپل برخلیک وټاکې مبارزه او مظاهرې کوي.  
مه نېټه په متحده ایالاتو کې د سوسیالیست ګوند له لورې د ښځو لومړنۍ ملي ورځ  28کال د فبرروۍ په  1909په 

ه، چې د  شوو په کې د ښځو حقونو فعالانو په نیویارک کې د توکرانو کارګرانو لخوا د اعتصاب یادونه ولمانځل شوه.
 اره د رائیو ورکولو حق غوښتنه هم کوله.  پ . دوی د ښځو لېکول ېښه کاري شرایطو لپاره مبارز

کال کې   1909 د ښځو نړیواله ورځ لمانځل کیږي. د دې ورځې بنسټېزه ډبره په په نړۍ کې کال راهېسې  1911د 
ل دد لوی اعتصاب په پایله کې کېښو  اد امریکې په متحده ایالاتو کې د ټوکرانو یا نساجي فابریکو ښځینه کارګرانو لخو

شوه. ښځینه کارګرانو د زیات معاشونو، د لنډو کاري ورځو، د کار ښه شرایطو، د رائیو ورکولو حق او د ماشومانو 
د کار ختمولو غوښتنې کولي. دغه غوښتنې او اندېښنې په چټکۍ سره په ټوله نړۍ کې پر نړیوال کچ خپرې او تائید  

 مهال ټاکل شوي ده.   نړیوالې جګړې پرنېټه د مارچ اتمه نېټه د لومړۍ  نړیواله شوې. دا عمومي
 

 
 

د ښځو د نړیوالې ورځې په مناسبت د لا نېټه رې ښځې د مارچ په اتمه ېډ راهیسېپا کې د یو سلو لسو کلونو روپه ا
تبعیض پر  د اروپا  کوي. له دې مخکې  ترسره  اره مبارزه او لاریونونه  پحقونو او برابرۍ ل  وزیات ښځو د جنسیتي 

د جنسیتي تبعیض پر وړاندې مبارزه  سره  افغان میرمنې  د  په افغانستان کې  چې  لکه همداوس وړاندې مبارزه کوله.  
 . روانه ده

ولو اروپایې ښځو لپاره د یوې مهمې ورځې ټه تاریخ کې د  پمه نېټه د اروپا    26کال د اګسټ میاشتې په    1910په  
 په توګه ثبت شوې ده. 

نېټه د لومړي ځل لپاره په ډنمارک، جرمني، اتریش، هنګري او سویس هیوادونو کې    19کال د مارچ په  1911د  
 ارونو سړکونو ته راووتي. ښ ا پاروالې ورځې د لمانځلو لپاره د یوښځې د نړ 

د ښځو نړیوالې ورځې  ېښودلي دی. کورځې بنسټ نړیوالي د دې  الانېد ښځو د حقونو فعدوو جرمني میرمنو اصلاً 
 ( وړاندې شوی ده. 1858-1933جرمن میرمنې کلارا ځیټکېن لخوا په )مفکوره د 

دوو جرمن ښځو اغلۍ کلارا ځېټکین او اغلۍ کیټ ډونکر په کوپنهاګن کې د سوسیالیستي  دغو  کال کې    1910په  
دا وړاندېز د امریکا متحدو ایالاتو کې د  د دوی  ، چۍ  ودویم نړیوال کنفرانس کې یو وړاندېز وړاندې کړپه  میرمنو  

له لورې د  یوې مفکورې پر بنسټ ولاړ و. یو کال مخکې له دې د امریکا سوسیاللیسټ ګوند لخوا د ښځو ملي کمېټې 
کال کې جرمن مېرمنې   1911په وه.  شاعلان  یوه ورځ په نامه  ٬٬مبارزې ملي ورځ ٬٬ښځو د رائیو ورکولو لپاره د 

 .  وکړاعلان  ېورځ ېاغلۍ کلارا ځیتکین د ښځو نړیوال
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منې رمن میرج  .خو حتی کله چې دا ملي ورځ په جرمني کې د لومړۍ نړیوالي جګړې ورسته خلکو ته ورمعرفي شوه
کرارې کینناستي یا تسلیمې نه شوې. د مارچ په اتمه نېټه دوی د ښځو ټولنیزو چارو اړوند مسائیل لکه د حرفوي بیا هم  

 .  هپیل کړ  او مبارزه ونهاینپاره کمپخونیتوب او د مور زیږون د خوندیتوب ل
کې د ښځو ورځ د مور ورځې په نامه بدله شوه، چې د دوی سیاسي سیسټم سره یې سمون   ان جرمني په دورنازي د 

 درلود. 
ته واړوله. خو دوی    1946په   بیرته دغه ورځ د ښځو ورځې  له پیله د خپلو  هم  کال کې ختیځ جرمني  دا ورځ 

 کاروله.  وسوسیالیستي پروپاګنډې لپاره 
له اصلي مانا له لاسه ورکړه. دغه ورځ ورځ په  پپه هرصورت په لویدیځ کې دې ورځې د وخت په تیریدو سره خ 

 د سولې ځوځښتونو او کارګري اتحادیو د راټولیدنې لپاره کارول کیدله.  ورځ 
کال راهیسې په درست جرمني کې د نوی وخت یا رینیسانس    1994ورسته د راد جرمني بیرته یووالي دې ورځې 

 د ښځو حقونه بشري حقونه دي.   دورې رامنځته کیدو سره سترو ولسي لاریونونو ته لاره هواره کړه.
اتمه  1975په   په  لپاره د مارچ  یوه  نېټه     کال کې د ملګرو ملتونو نړیوال سازمان پر نړیوال کچ د لومړي ځل  د 

 نړیوال جشن په توګه دغه ورځ ولمانځله.  
د ښځو  ٬٬کال کې د ملګرو ملتونو عمومي اسامبلې له ټولو غړو هیوادونو وغوښتل، څو د کال یوه ورځ   1977په 

 په توګه وټاکې او ولمانځي.    ٬٬د حقونو او نړیوالې سولې لپاره د ملګرو ملتونو د ورځې
 :  ولې د مارچ اتمه

نېټه   19دا ورځ د لومړي ځل لپاره په . لهه لومړیو کلونو کې د ښځو نړیواله ورځ کومه روښانه ټاکلي نېټه نه درلودپ
سیالي ورځې په توګه یاده شوي   یوې جنجالي  ورسته د د قربانیانو د یادولو (1849-1848) مارچ انقلابجرمني د 

روښانه کول دي: د ښځو لپاره د رائیو ورکولو  دورځې د انقلابي اهدافو ې هم ده. دغه نېټه او موخه د ښځو د نړیوال
 حق دی.  

کال کې په   1917یو وضاحت باید وشي، چې ولې د مارچ اتمه بالاخره د ښځو نړیوالې ورځې په نامه ومنل شوه. د 
تصاب یا  عدې ورځ کې د روسیې په سنټ پیټرزبورګ ښار کې د کارګرانو اعتصاب او لاریون روان و، چې دغه ا

ه  پکال کې  1921 لاریون د روسیې د انقلاب یو اصلي محرک عنصر ګڼل کیږي. د یادونې وړ ده، چې دا ورځ په
 ماسکو کې د کمونیسټو میرمنو په دویم نړیوال کنفرانس کې رسماً وټاکل شوه.  

 ورځ ده.؟ مهمه ولې د ښځو نړیواله ورځ نن ورځ زموږ لپاره یوه اړینه 
د مارچ اتمه د ښځو نړیواله ورځ د افغان میرمنو لپاره یوه توره ورځ ده. افغان میرمنې د  په یویشتمه پیړۍ کې  نن  

رابعه بلخي، ګوهرشاد بیګم، سلطان راضیه، نازو انا، زرغونه انا، عایشې دوراني د میوند لکه تاریخ په اوږدو کې 
 بې نامه بې نښانه افغان میرمنې زموږ د تاریخ ځلانده ستوري دي.   وه سلګونپملالي او 

لګول  ده. نن د افغان نجونو پر زده کړه بندیز يد افغان نجونو د زده کړې او پوهنتون مخه نیولد کابل واکمنانو نن 
کار  و میرمنو پرډ نن د کون .دي نن د افغان نجونې پر مخ د ښوونځیو او پوهنتونونو دروازې تړلي شوي .شوي دی

دا په خپله افغانستان او    . دا د نړۍ په تاریخ کې یو ستر نه بښوونکی بشري ظلم دی  .او بار باندې بندیز لګیدلي دی
ته لاره هواروي. د ځینو   ویمني او د ښځو کډوالاله د افغانانو ترمنځ بې باوري، ناپټولنه بې ثباته کوي، دا په خ يافغان

ته انو او بهیرنیو هیوادونو سیاستونو له امله افغانان بیا د تل لپاره د ګاونډیاڼه طالبانو دغه بې مانا، ړون، ګونګ او ک
روانې دي، هلته  افغان میرمنې د ناروغیو درملنې لپاره بهرنیو هیوادونو ته. ذلیلوياو خوار  ،، محتاجويوياحتیاج

له  . سواده ساتل، دا د افغان ملت تدریجې علمي او معنوي نسل وژنه دهې افغان نجونه برټل کیږي او بې عزته کیږي. 
امله ملګرو ملتونو د طالبانو دغه ناورا، غیر انساني او غیر اسلامي سیاستونه جنګي جرمونه بولي. دا د علم او دې 

د جهالت،  نن  دا د ښه او بد ترمنځ جګړه ده. افغانان باید    . دا د تور او سپین ترمنځ جګړه ده  . جهل ترمنځ جګړه ده
اګانو  ڼه اتمه نېټه خپل دریځونه څرګند کړي او خپل د رپناپوهې او تیارو په وړاندې پر ملي او نړیوال کچ د مارچ  

  ځکه صفونه برابر کړي، تر څو ملګري ملتونه دغه ورځ د افغان میرمنو د بشری حقونو ورځ په نامه اعلان کړي. 
ناروا توګه اخیستلي شوي او سلب شوی دي. دا   او  افغان میرمنو څخه بشري او اسلامي حقونه په ډیره ظالمانه  د 

 .  شي  يثبتپه تاریخ کې ضد کړنې به هم د تل لپاره  يبشر
 

 پای
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